
  

 

VERBALE DELLA SEDUTA PUBBLICA N. 2 DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

PER LA FORNITURA E RELATIVI SERVIZI DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DI 
HARDWARE E SOFTWARE PER L’INTEGRAZIONE E LA GESTIONE DI UN 

CLUSTER DI CALCOLO HPC. 
CIG: 83821565F3 

Il giorno 14 settembre 2020 alle ore 10.10, si riunisce in collegamento tramite la 
piattaforma di videoconferenza Hangouts Meet, il Seggio di gara - composto da 
Federico Pomarolli, delegato dal Presidente del Seggio di gara Paola Angeli, 
Alessandra Frongia e Matteo Monnanni (segretario verbalizzante) - in seduta pubblica 
per procedere, secondo quanto stabilito al punto 9 delle Condizioni particolari di RDO, 
a: 

o dare lettura dei punteggi attribuiti dalla Commissione giudicatrice alle offerte 
tecniche dei singoli operatori; 

o aprire le buste economiche presentate dai singoli operatori economici; 

o verificare la completezza e la regolarità formale delle offerte economiche 
presentate, in relazione a quanto previsto dalle Condizioni Particolari di 
Richiesta di Offerta; 

o procedere all’individuazione dell’unico parametro numerico finale per la 
formazione della graduatoria, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

o redigere la graduatoria; 

o verificare la documentazione amministrativa in capo all’aggiudicatario 
provvisorio, estendendo tale verifica anche nei confronti del secondo 
classificato in graduatoria, con particolare riferimento ai motivi di esclusione e 
al possesso dei criteri di selezione richiesti nella lex specialis; 

o eventuale attivazione del procedimento di verifica di anomalia delle offerte ai 
sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016; 

o formulare la proposta di aggiudicazione, eventualmente subordinata all’esito 
del subprocedimento di verifica dell’anomalia. 

Il Presidente del Seggio di gara dichiara aperta la seduta e dà lettura dei punteggi 
assegnati dalla Commissione giudicatrice alle offerte presentate come riportato nella 
sottostante tabella: 

CONCORRENTI 
PUNTEGGIO TECNICO 

(RIPARAMETRATO) 

EXACT LAB SRL 69,33 

AETHIA SRL 80,00 

Il Seggio procede quindi all’apertura delle offerte economiche, per verificare la 
correttezza dei documenti inseriti nelle sezioni destinate agli allegati economici e dare 
lettura degli importi offerti dai singoli concorrenti. 

Il Seggio di gara procede all’apertura dell’offerta economica dell’OE EXACT LAB SRL. 
Si rinviene il modulo di offerta economica e l’offerta economica generata dal Sistema. 
Il seggio procede alla lettura degli importi offerti ai fini dell’attribuzione del relativo 
punteggio mediante applicazione della formula prevista nelle Condizioni Particolari di 
RDO.  

Il Seggio di gara procede all’apertura dell’offerta economica dell’OE AETHIA SRL. Si 



  

rinviene il modulo di offerta economica e l’offerta economica generata dal Sistema. Il 
seggio procede alla lettura degli importi offerti ai fini dell’attribuzione del relativo 
punteggio mediante applicazione della formula prevista nelle Condizioni Particolari di 
RDO. 

I risultati vengono riportati nella seguente tabella:  

CONCORRENTI IMPORTO OFFERTO 
RIBASSO 

% 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

EXACT LAB SRL € 116,000,00 4,92 13,33 

AETHIA SRL € 113.000,00 7,38 20,00 

Il Seggio di gara procede, infine, all’individuazione dell’unico parametro numerico 
finale ai sensi dell’art. 95, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, formulando la seguente 
graduatoria: 

GRADUATORIA CONCORRENTI 
PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

1 AETHIA SRL 80,00 20,00 100,00 

2 EXACT LAB SRL 69,33 13,33 82,66 

Il Presidente del Seggio stabilisce di procedere, nella stessa seduta, come previsto dal 
punto 9 delle Condizioni particolari di RDO, alla verifica della documentazione 
amministrativa. 

Il Seggio di gara, secondo quanto disposto dall’art. 22 comma 3 della L.P. 2/2016, 
procede pertanto a verificare la completezza e la regolarità della documentazione 
amministrativa del miglior offerente, estendendo tale verifica anche nei confronti del 
secondo classificato in graduatoria, in particolare con riferimento ai motivi di esclusione 
e al possesso dei criteri di selezione richiesti dalla Lex specialis. 

Verificata la completezza e la correttezza della documentazione presentata dai 
concorrenti e precisando che, tenuto conto delle modalità di affidamento del servizio 
in oggetto, non si applica il principio di anomalia dell’offerta di cui all’art. 97, comma 3, 
del D.Lgs. 50/2016, il Seggio di gara conferma la graduatoria sopra riportata e formula 
la proposta di aggiudicazione al miglior offerente: AETHIA SRL, Via Ribes, 5 – 10010 
Colleretto Giacosa (To), P.IVA 07979630014, fatte salve le verifiche circa il possesso 
dei requisiti di partecipazione dichiarati nel corso della procedura di affidamento. 

*** 
Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 10.40, disponendo: 

● di inviare il presente verbale a mezzo PEC/portale agli offerenti; 
● di pubblicare il presente verbale, in ossequio al principio di trasparenza, ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel sito web FBK ai fini della generale 
conoscenza; 

● di comunicare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, 
il presente verbale contenente la proposta di aggiudicazione al Direttore del 
Centro ICT Ing. Paolo Traverso affinché adotti il provvedimento di 
aggiudicazione, previa verifica dell’insussistenza dei presupposti previsti 
dall’articolo 63, comma 7, D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/leg. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 



  

 

Il delegato dal Presidente del Seggio – Federico Pomarolli           ________________ 

 

Il Componente del Seggio – Alessandra Frongia                           ________________ 

 

Il Componente del Seggio – Matteo Monnanni                                ________________ 

 

 

(documento firmato e conservato in originale) 


